
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 95 del 08/07/2020    

Repertorio Generale n. 862  del 08/07/2020 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  A  SALDO  IN  FAVORE  DELL'AVV.  AGATA 
PETRINO PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN GIUDIZI VARI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 
III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 95 del 08/07/2020   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  A  SALDO  IN  FAVORE  DELL'AVV.  AGATA 
PETRINO PER L'ATTIVITÀ SVOLTA IN GIUDIZI VARI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di 
non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla 
normativa  anticorruzione  e  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’atto,

1) Vista la Determinazione Sindacale n. 59 del 15/05/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  Sangrigoli  Francesco  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 
reimputato al n. 918/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 21/FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 04/11/2019 al n. 26453 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  850/12  del 
31/10/2012;

2) Vista la Determinazione Sindacale n. 110 del 31/08/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  Spampinato  Benedetto  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 

copia informatica per consultazione



reimputato al n. 905/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 35/FE  del 12/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 12/11/2019 al n. 27390 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  930/17  del 
30/01/2017;

3) Vista la Determinazione Sindacale n. 116 del 09/11/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Telecom Italia Spa ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato 
al n. 425/2020 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 04/FE  del 07/10/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 26/10/2019 al n. 25430 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  797/17  del 
06/02/2017;

4) Vista la Determinazione Sindacale n. 41 del 27/03/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Gullotta Antonio ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato 
al n. 915/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 05/FE  del 07/10/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 26/10/2019 al n. 25431 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  241/13  del 
21/03/2013;

5) Vista la Determinazione Sindacale n. 63 del 09/06/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Basso Giovanna ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato al 
n. 900/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 25/FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 05/11/2019 al n. 26464 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  106/13  del 
06/02/2013;

6) Vista la Determinazione Sindacale n. 46 del 13/03/2013 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Casa Sevice di Calabrese S. E. s.a.s. ed assunto l’impegno di spesa per € 
377,25 reimputato al n. 923/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

copia informatica per consultazione



Vista la fattura elettronica a saldo n. 27/FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 05/11/2019 al n. 26471 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  535/13  del 
31/12/2013;

7) Vista la Determinazione Sindacale n. 102 del 27/09/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  Nino  Cundari  s.p.a.  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 
reimputato al n. 919/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 40/FE  del 12/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 12/11/2019 al n. 27394 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  4689/2014  del 
03/09/2014;

8) Vista la Determinazione Sindacale n. 161 del 16/12/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Italy By Car s.r.l. ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato 
al n. 907/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 10/FE  del 07/10/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 26/10/2019 al n. 25442 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista la Sentenza della  Commissione Tributaria Provinciale di Messina n. 4919/2014;

9) Vista la Determinazione Sindacale n. 79 del 14/07/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Mascianà Maria Cristina ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 
reimputato al n. 902/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 16FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 05/11/2019 al n. 26460 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  17/2013   del 
08/01/2013;

10) Vista la Determinazione Sindacale n. 44 del 17/05/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Mignemi Maria Antonietta ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 
reimputato al n. 894/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

copia informatica per consultazione



Vista la fattura elettronica a saldo n. 13/FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 04/11/2019 al n. 26456 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  205/11   del 
28/02/2012;

11) Vista la Determinazione Sindacale n. 64 del 09/06/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  D’Agostino  Giorgia  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 
reimputato al n. 899/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 23/FE  del 04/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 05/11/2019 al n. 26461 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  668/2018   del 
14/02/2018;

12) Vista la Determinazione Sindacale n. 26 del 24/02/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  Telecom  Italia  s.p.a.  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 
reimputato al n. 911/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 1/FE  del 27/09/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 26/10/2019 al n. 25441 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  2362/14   del 
11/04/2014;

13) Vista la Determinazione Sindacale n. 42 del 27/03/2012 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Gullotta Antonio ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato 
al n. 916/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 6/FE  del 07/10/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 26/10/2019 al n. 25432 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  202/2013   del 
12/03/2013;

14) Vista la Determinazione Sindacale n. 54 del 31/05/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina  instaurato  da  D’Agostino  Federica  ed  assunto  l’impegno  di  spesa  per  €  377,25 
reimputato al n. 897/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

copia informatica per consultazione



Vista la fattura elettronica a saldo n. 32/FE  del 12/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 12/11/2019 al n. 27398 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  667/18   del 
14/02/2018;

15) Vista la Determinazione Sindacale n. 105 del 31/08/2011 con cui è stato conferito incarico 
all’Avv. Agata Petrino con studio legale in Fiumefreddo di Sicilia di rappresentare e difendere il 
Comune  di  Taormina  nel  procedimento  innanzi  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  di 
Messina instaurato da Di Mauro Lucia ed assunto l’impegno di spesa per € 377,25 reimputato al 
n. 904/2019 Missione 1 Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

Vista la fattura elettronica a saldo n. 31/FE  del 12/11/2019 di €. 377,24, trasmessa via pec ed 
acquisita al protocollo di questo Ente il 12/11/2019 al n. 27401 emessa dall’ Avv. Agata Petrino 
per le sue competenze ;
Vista  la  Sentenza  della   Commissione  Tributaria  Provinciale  di  Messina  n.  3633/2015 
dell’11/09/2015;

Vista la regolarità del lavoro espletato; 
Vista la regolarità delle suddette fatture;

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 
3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 
conto corrente dedicato. (vedi dichiarazione allegata);

Visto  il  Parere  del  CNF del  10  dicembre  2018 con  il  quale  è  enunciato  che  “l’obbligo  di 
esibizione ed acquisizione del DURC è limitato alla materia  dei  contratti  pubblici  di opere, 
lavori,  servizi  e  forniture  ed è  pertanto  relativo  ai  rapporti  tra  pubbliche  amministrazioni  e 
imprese che ricadano nell’ambito di applicazione della normativa in tema di contratti pubblici” 
e,  pertanto,  non  è  prescritto  che  nel  presente  caso  venga  richiesta  al  professionista  alcuna 
certificazione al riguardo;

Dato  atto  che  al  momento  del  conferimento  dell’incarico  non  era  stato  acquisito  il  codice 
C.I.G. ;

Visto il codice C.I.G. n. ZF32D7A12E acquisito contestualmente alla stesura del presente atto;
 

Visto il Regolamento comunale di contabilità 
Visto il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii. 
Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

copia informatica per consultazione



1. Di liquidare in favore dell’ Avv. Agata Petrino, C. F. PTRGTA55L55D623N,  con 
studio  in  Fiumefreddo  di  Sicilia,  Via  Umberto,  160 la  somma complessiva  di  € 
5.658,60 giuste fatture elettroniche a saldo n.n. 21, 35, 4, 5, 25, 27, 40, 10, 16, 13, 
23, 1, 6, 32 e 31  del 2019, trasmesse via pec e regolarmente acquisite al protocollo 
di questo Ente ;

2. Di dare atto che per tali  somme  sono stati assunti con le sopracitate  Determinazioni 
Sindacali  tutti  i  sopraindicati   impegni  contabili  reimputati  alla  Missione  1 
Programma 0102 Macroaggregato 1,3.;

3. Di  inviare  il  presente  atto  alla  Area  Economico-Finanziaria  per  l’emissione  del 
mandato  di  pagamento  di  €  5.658,60  all’  Avv.  Agata  Petrino,  C.  F. 
PTRGTA55L55D623N,  con studio in Fiumefreddo di Sicilia ì, Via Umberto, 160 ed 
accreditare presso il conto indicato nella documentazione allegata, previa esecuzione 
dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

4. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la 
pubblicazione nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione 
“amministrazione trasparente ”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTOLOTTA ANTONINO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


